
1

Šardice
N Á Š  S P O L E Č N Ý  D O M O V

Slovo
starostky

Budování
obce

Připravované
projekty

Akční plán
pro energie

MŠ a ZŠ

strana 18

strana 3

strana 8

strana 13

strana 16

3/ 2022

Podzimní
recepty
strana 26



Šardické stárky a stárci, Šardická chasa, Obec Šardice, FOS Šardičan a SDH Šardice
zvou všechny na tradiční

Šardický  hody
30. 9. – 3. 10.  2022

PÁTEK 30. 9. 2022
16:00 ruční stavění máje, hraje DH Mladá 
 muzika ze Šardic
20:00 hodová zábava CM Harafica*

SOBOTA 1. 10. 2022
20:00 hodová zábava DH Legrúti, CM Kapric*

* Taneční zábavy PÁ-NE se konají v Obecní hale U Orla.

NEDĚLE 2. 10. 2022
10:00 slavnostní mše svatá v kostele
 sv. Archanděla Michaela
13:30  sraz krojovaných pod májů
14:00 průvod pro stárků a stárky
17:00 vítání přespolní chasy „Za Starů školů“
20:00 hodová krojová zábava DH Ištvánci*

PONDĚLÍ 3. 10. 2022
20:00 večerní zábava na statku U Šnajdrů
 DH Vašíčkovi muzikanti



3

Blažena Galiová 
starostka obce

Slovo starostky

Ohlédnutí za čtyřletou činností
zastupitelstva obce Šardice

Vážení občané,
dovolte mi touto cestou ohlédnout se 
za uplynulým čtyřletým volebním ob-
dobím a zhodnotit činnost zastupitel-
stva obce – co se nám v tomto období 
v naší obci podařilo změnit k lepšímu 
a co se nám nepodařilo.
Z mého pohledu největším úspěchem 
naší obce je především její dobré hos-
podaření, protože i přes splácení úvě-
ru na dofinancování stavby Domu 
seniorů, ke konci volebního období 
budeme obec předávat novému za-
stupitelstvu s přebytkem hospodaření 
cca 5 mil. Kč, kdy na účtech obce se 
nachází cca 18 mil. Kč.
Na veškeré investiční akce, které obec 
v tomto období realizovala, byly po-
užity prostředky pouze z vlastních 
zdrojů, bez potřeby čerpání bankovní-
ho úvěru. Proč se nám toto daří? Pře-
devším proto, že jsme úspěšní v získá-
vání finančních prostředků z dotací 
za podpory EU a národních zdrojů. 
Snažíme se maximálně využívat tyto 
dotační fondy a tím zlepšit ekonomic-
kou situaci obce a její prosperitu. Bě-
hem uplynulého čtyřletého volebního 
období naše obec získala dotace v cel-
kové výši cca 42 mil. Kč.
Na které projekty jsme dotace získali, 
uvádíme v přehledu investičních akcí 
na jiném místě zpravodaje.
Na které projekty jsme dotace nezís-
kali?
Neuspěli jsme s podanou žádostí na 
revitalizaci budovy MŠ a na projekt 
okolí Domu seniorů, které jsme žádali 
na Ministerstvu pro místní rozvoj ČR.
Žádost o dotaci na rekonstrukci ko-
munikace v ulici Zemkova – Suchý 
řádek II. etapa byla zařazena do zásob-
níku projektů a je naděje, že budeme 
podpořeni.
Naopak jsme byli úspěšní ve většině 

dotací podaných na Jihomoravský 
kraj (JMK), na MAS Kyjovské Slovác-
ko (dvě nové učebny v ZŠ), na Státním 
fondu životního prostředí (výsadby 
lokálních biokoridorů a biocenter 
a stromů) a na Ministerstvu pro míst-
ní rozvoj, kde jsme žádali a obdrželi 
dotaci na technickou infrastrukturu – 
jednotná kanalizace na plochu výstav-
by BI-12 Kostelisko pro 15 rodinných 
domů, kde bychom měli obdržet dota-
ci ve výši 2,25 mil. Kč.
Celkové náklady na budování sítí na 
Kostelisko pro výstavbu 15 domů bu-
dou stát obec 20 milionů Kč, po prodeji 
pozemků v srpnu 2023 se nám vrátí do 
rozpočtu obce 11 milionů, protože bo-
hužel zčástky za prodej pozemků musí-
me 2,3 milionu odvést na DPH.
 
Pro zajištění vyšší kvality provozování 
sítí budeme mít v rámci projektu obcí 
Kyjovska vyhotoveny všechny paspor-
ty sítí, komunikací, veřejného osvětle-
ní a hřbitova v obci.

Zastupitelstvo obce též rozhodlo o po-
řízení tak důležitého strategického do-
kumentu, jakým je nový územní plán.
Obec samozřejmě kromě investič-
ních akcí zajišťuje veškerý chod obce, 
a to prostřednictvím obecního úřadu 
a příspěvkových organizací obce: ZŠ 
T. G. Masaryka Šardice, MŠ Šardice, 
OŠJ Šardice, Technických služeb a or-
ganizačních složek obce: JSDH Šardi-
ce, obecní knihovny, hudebního kurzu 

a sběrného dvora odpadů. Všem za-
městnancům děkuji za spolupráci!
Každoročně se obec snaží finančními 
prostředky podporovat všechny spol-
ky působící na území obce, pokud si 
o finanční podporu požádají. Samo-
zřejmostí je také podpora kulturních 
a sportovních akcí, kdy pracovníci 
technických služeb zajišťují pro pořa-
datele pivní sety, odpadkové koše, pře-
voz dříví na táborák, přípravu obecní 
haly a mnoho dalších věcí. Od letoš-
ního roku lze využít i nové ozvučení 
a velkokapacitní stan v areálu Za Sta-
rou školou, které byly pořízeny z dota-
ce MAS Kyjovské Slovácko.
Všem spolkům a jejich členům děkuji 
za jejich podporu a činnost v obci!
Stalo se již tradicí pořádat (pokud 
pořádání akcí nezhatí epidemiologic-
ká situace) spolu s kulturní komisí, 
obecní knihovnou, ZŠ a MŠ, Mladou 
muzikou či spolky pro naše občany 
a hlavně děti celoročně tradiční kul-
turní či sportovní akce. Nezapomíná-
me ani na seniory každoroční besedou 
a gratulacemi k životním jubileím.
 
Snažíme se občanům co nejvíce vyjít 
vstříc a kromě úřední činnosti se sna-
žíme zajistit co nejvíce služeb občan-
ské poradny a bezplatné metodické 
pomoci, např. při podávání žádostí 
o státní dávky sociální podpory atd. 
V obecní knihovně lze využít služby 
Family Pointu pro maminky s dětmi 
nejen předškolního věku.

Šardické stárky a stárci, Šardická chasa, Obec Šardice, FOS Šardičan a SDH Šardice
zvou všechny na tradiční

Šardický  hody
30. 9. – 3. 10.  2022

PÁTEK 30. 9. 2022
16:00 ruční stavění máje, hraje DH Mladá 
 muzika ze Šardic
20:00 hodová zábava CM Harafica*

SOBOTA 1. 10. 2022
20:00 hodová zábava DH Legrúti, CM Kapric*

* Taneční zábavy PÁ-NE se konají v Obecní hale U Orla.

NEDĚLE 2. 10. 2022
10:00 slavnostní mše svatá v kostele
 sv. Archanděla Michaela
13:30  sraz krojovaných pod májů
14:00 průvod pro stárků a stárky
17:00 vítání přespolní chasy „Za Starů školů“
20:00 hodová krojová zábava DH Ištvánci*

PONDĚLÍ 3. 10. 2022
20:00 večerní zábava na statku U Šnajdrů
 DH Vašíčkovi muzikanti



4

Výpis usnesení z jednání rady obce
a zastupitelstva obce

Zasedání rady obce č. 78
dne 15. 6. 2022
Rada obce (RO) Šardice:
• bere na vědomí informace od 

předsedy MR Hovoransko z MAS 
Jižní Slovácko z. s. k výběro-
vým řízením spojeným s dotací 
MMR – naučná stezka MR Hovo-
ransko:
1. VŘ na Totemy, cena dle žá-
dosti 1 300 000 Kč
2. VŘ na 4 nabíjecí stanice na 
elektrokola v hodnotě 140 000 Kč
3. vytvoření online prostředí 
včetně online hry a publicita – tiš-
těné image materiály v hodnotě 
300 000 Kč
Celkem cena: 1 740 000 Kč

• projednává a schvaluje smlou-
vu o zajišťování servisních slu-
žeb a údržby veřejného osvětlení 
(VO) v obci se společností ENIS 
Solutions, s. r. o., Ostrava od 
1. 6. 2022 na dobu neurčitou včet-

ně periodické revize VO
• bere na vědomí výsledek výbě-

rového řízení na akci Inženýrské 
sítě pro výstavbu RD v Šardicích, 
plocha BI 12 Kostelisko, I. etapa, 
I. část, protokol o průběhu elek-
tronické aukce a hodnocení poda-
ných nabídek a doporučuje zastu-
pitelstvu obce (ZO) výsledek řízení 
a elektronické aukce schválit

• bere na vědomí vyjádření Kraj-
ského úřadu Jihomoravského 
kraje (KÚ JMK), Brno k mož-
nosti obsazení funkce tajemníka 
obecního úřadu Šardice (funkce 
tajemníka byla v minulosti zříze-
na se souhlasem ředitele KÚ JMK 
a po odvolání tajemnice p. Špéro-
vé ke dni 31. 5. 2007 není funkce 
tajemníka dlouhodobě obsazena); 
pokud bude funkce tajemníka 
v budoucnu obsazena, musí být 
provedeno výběrové řízení a ná-
sledně požádán ředitel KÚ o udě-
lení souhlasu se jmenováním vy-
braného uchazeče tajemníkem

• projednává a schvaluje podání 
žádosti o dotaci na JMK dle pro-
jektového záměru Využití důlních 
vod v obci Šardice a ukládá sta-
rostce podat žádost o dotaci

Zasedání rady obce č. 79
dne 25. 7. 2022
Rada obce Šardice:
• projednává a schvaluje výpůjčku 

části pozemku p. č. 1584/1 v k. 
ú. Šardice o výměře 160 m2 za 
účelem umístění dočasné stavby 
klubovny, suchého WC a oploce-
ní, která bude sloužit jako zázemí 
skautského oddílu na dobu urči-
tou do 31. 12. 2023

• bere na vědomí rozhodnutí o po-
skytnutí finančních prostředků 
ze Státního fondu životního pro-
středí ČR – Udržitelná energetika 
a klima pro obec Šardice formou 
dotace ve výši 626 443,98 Kč

• projednává a schvaluje smlouvu 
o dílo, jejímž předmětem je zpra-
cování dokumentu Akční plán 
pro udržitelnou energii a klima 
(Sustainable Energy and Clima-
te Action Plan) pro obec Šardice, 
mezi Obcí Šardice a firmou ASI-
TIS, s. r. o., Brno

• rozhodla o přijetí dotace z roz-
počtu JMK na realizaci projektu 
Podpora udržování čistoty cyk-
listických komunikací a úpravy 
běžeckých lyžařských tratí v JMK 
v roce 2022, ve výši 37 027 Kč 
a o uzavření smlouvy o poskytnu-
tí této dotace a pověřuje starostku 
jejím podpisem

• bere na vědomí informaci Čes-
kého telekomunikačního úřadu 
o zahájení provozu nových zá-
kladnových sítí a s tím souvisejí-
cí možnost problémů, které se za 
nepříznivých podmínek mohou 

Blažena Galiová 
starostka obce

Zápisy a zvukové záznamy
z jednání zastupitelstva naleznete 
na webu obce

www.sardice.cz
Samospráva → Usnesení ZO

Na úřadě zřizujeme datové schránky 
pro podnikatele a zajišťujeme další 
služby Czech Point (úřední ověřová-
ní podpisů a listin, výpisy z katastru 
nemovitostí, výpisy z rejstříků tres-
tů atd.).
Prostřednictvím informací v přízemí 
budovy OÚ zajišťujeme poskytování 
informací o obci, regionu, o histo-
rických zvláštnostech a turistických 
zajímavostech, prodej pohledů a turi-
stických nálepek, známek a publikací 
o obci, kopírování či návštěvu výstav-
ní expozice v Rezidenci a v Loydrově 
sklepu atd.

Obec Šardice se snaží být přívětivou 
obcí pro své občany a návštěvníky se 
zachováním tradic, odkazem na histo-
rii, dobrým místem pro život, místem 
pro setkávání občanů, s kulturním 
a sportovním vyžitím. Jsme vyhledá-
vanou vinařskou obcí, kterou si oblí-
bila řada turistů a fotografů.

Děkuji všem členům zastupitelstva, 
kteří bez ohledu na svou stranickou 
příslušnost preferovali hlavně společný 
zájem o naši obec a nevnášeli do svých 
rozhodnutí jiné zájmy než ty, které ved-
ly ke spokojenosti našich obyvatel.

Ráda bych poděkovala vám, obyvate-
lům naší obce, kteří jste nám dali svou 
důvěru, a věříme, že i když není na 
světě člověk ten, který zavděčil by se 
lidem všem, jsme vás nezklamali.

Vážení spoluobčané, přeji vám i naší 
obci šťastnou volbu nových či „sta-
rých“ zastupitelů obce, kteří se i na-
dále budou starat o naši obec a o vaši 
spokojenost!

S úctou

Blažena Galiová



5

vyskytnout a způsobit zhoršení 
kvality příjmu televizního signá-
lu přes anténu (rušení TV mohou 
občané oznámit Českému teleko-
munikačnímu úřadu; RO ukládá 
vyhlásit místním rozhlasem a zve-
řejnit na webu obce)

• projednává a schvaluje bezplat-
né poskytnutí laviček – pivních 
setů na benefiční divadelní den 
13. 8. 2022 a finanční příspěvek 
ve výši 1 000 Kč žadateli, Miriam 
Petrové, spolek Markyta, Stříbro

• projednává a schvaluje umístění 
prodejních stánků v rámci akce 
Šardické sklepy dokořán, která 
se koná v sobotu 30. 7. 2022 na 
obecních pozemcích v části obce 
sklepy U Hřiště; po úhradě po-
platku ve výši 100 Kč/prodejce/
den bude prodejci vydána karta, 
opravňující zábor veřejného pro-
stranství, po dohodě s předsedou 
Mendelova vinařského spolku 
Šardice Ing. Zdeňkem Buštíkem

Zasedání rady obce č. 80
dne 17. 8. 2022
Rada obce Šardice:
• bere na vědomí žádost společ-

nosti Swardman, s. r. o., Šardice 
a schvaluje zveřejnění záměru 
pronájmu plochy pro umístění re-
klamních bannerů o ploše 80 m2 

na stěnu budovy na pozemku 
p. č. 3366/4 na dobu určitou 10 let 
za jednorázovou cenu 50 000 Kč

• schvaluje smlouvu o provedení 
díla na opravu okapů v části bu-
dovy na pozemku p. č. 3366/4 
směrem k parkovišti

• po projednání nemá námitek 
k předložené projektové doku-
mentaci stavby Šardice, Padělák, 
kterou vypracoval Ing. Aleš Lo-
vecký, Projektování elektrických 
zařízení, Strážnice (projekt řeší 
zřízení nového odběrného místa 
v distribuční síti NN pro připoje-
ní areálu sběrného dvora odpadů; 
RO souhlasí se stavbou za pod-
mínky dodržení platných práv-
ních předpisů a vyjádření všech 
dotčených orgánů)

• revokuje usnesení č. R79/22-9 ze 
dne 25. 7. 2022 (schválení žádos-
ti o finanční podporu – dotace 

obcím na zpracování územních 
plánů 2022, kdy zastupitelstvo 
JMK rozhodlo o přidělení částky 
200 000 Kč obci Šardice na re-
alizaci územního plán Šardice) 
z důvodu nemožnosti dodržení 
podmínek dotace – v daném ter-
mínu nestihne projektant odeslat 
dotčeným subjektům oznámení 
o zahájení konání společného jed-
nání o návrhu ÚP

• projednává a schvaluje cenovou 
nabídku Mgr. Evy Chupíkové, na-
kladatelství Hranostaj, Olomouc 
ve věci vypracování publikace Pa-
mátky pro děti, jejímž prostřed-
nictvím se děti hravou formou 
dozvídají informace o památkách 
a významných místech v obci 
(dodejní cena publikace včet-
ně přibalených pastelek je 45 Kč 
bez DPH; brožurka bude využita 
v rámci výročí G. J. Mendela)

Zasedání zastupitelstva obce
č. 23 dne 27. 6. 2022
Zastupitelstvo obce Šardice:
• bere na vědomí informace o zve-

řejnění záměru prodeje staveb-
ních pozemků na ploše BI 12 
Kostelisko a rozhoduje o prodeji 
pozemků žadatelům; prodej kaž-
dé stavební parcely bude schválen 
samostatně

• rozhoduje o uzavření smlou-
vy o budoucí kupní smlouvě na 
prodej pozemků dle podmínek 
zveřejněného záměru prodeje 
pozemků P 01/22 na ploše BI 12 
Kostelisko:
- p. č. 7062, v k. ú. Šardice, o vý-
měře 514 m2, označená jako sta-
vební parcela č. 8, dvě fyzické 
osoby do spoluvlastnictví, ka-
ždá jednou polovinou za cenu 
668.200 Kč vč. DPH
- p. č. 7063/11, v k. ú. Šardice, 
o výměře 686 m2, označená jako 
stavební parcela č. 9, za cenu 
891.800 Kč, vč. DPH
- p. č. 7063/10, v k. ú. Šardice, 
o výměře 643 m2, označená jako 
stavební parcela č. 10, za cenu 
835.900 Kč, vč. DPH
- p. č. 7063/9, v k. ú. Šardice, 
o výměře 595 m2, označená jako 
stavební parcela č. 11, za cenu 

773.500 Kč, vč. DPH
- p. č. 7063/8, v k. ú. Šardice, 
o výměře 707 m2, označená jako 
stavební parcela č. 12, za cenu 
919.100 Kč, vč. DPH
- p. č. 7063/7, o výměře 840 m2, 
označená jako stavební parcela 
č. 13, do spoluvlastnictví dvou 
osob, každá jednou polovinou za 
cenu 1.092.000 Kč, vč. DPH
- p. č. 7063/6, v k. ú. Šardice, 
o výměře 883 m2, označená jako 
stavební parcela č. 14, za cenu 
1.147.900 Kč, vč. DPH
- p. č. 7063/5, v k. ú. Šardice, o vý-
měře 881 m2, označená jako sta-
vební parcela č. 15, do spoluvlast-
nictví dvou osob, každá jednou 
polovinou za cenu 1.145.300 Kč, 
vč. DPH
- p. č. 7063/4, v k. ú. Šardice, o vý-
měře 985 m2, označená jako sta-
vební parcela č. 16, do spoluvlast-
nictví dvou osob, každá jednou 
polovinou za cenu 1.280.500 Kč, 
vč. DPH
- p. č. 7063/3, v k. ú. Šardice, 
o výměře 911 m2, označená jako 
stavební parcela č. 17, za cenu 
1.184.300 Kč, vč. DPH
- p. č. 7063/16, v k. ú. Šardice, 
o výměře 751 m2, označená jako 
stavební parcela č. 18, za cenu 
976.300 Kč, vč. DPH
- p. č. 7063/12, v k. ú. Šardice, 
o výměře 567 m2, označená jako 
stavební parcela č. 19, za cenu 
737.100 Kč, vč. DPH
- p. č. 7063/13, v k. ú. Šardice, 
o výměře 475 m2, označená jako 
stavební parcela č. 20, za cenu 
617.500 Kč, vč. DPH
- p. č. 7063/14, v k. ú. Šardice, 
o výměře 476 m2, označená jako 
stavební parcela č. 21, za cenu 
618.800 Kč, vč. DPH
- p. č. 7063/15, v k. ú. Šardi-
ce, o výměře 499 m2, označená 
jako stavební parcela č. 22, do 
spoluvlastnictví dvou osob, ka-
ždá jednou polovinou za cenu 
648.700 Kč, vč. DPH

• schvaluje další postup v prodeji 
pozemků následovně: pokud ne-
dojde k podpisu smlouvy s žadateli, 
budou osloveni další z 11 neuspo-
kojených žadatelů o pozemky, kteří 



6

NAROZENÍ
Amálie Jeřábková
Lukáš Kuchyňka

Touto cestou oznamujeme rodičům 
nově narozených dětí: pokud se chtějí 
zúčastnit obřadu vítání dětí do života, 
je nezbytné, aby navštívili obecní úřad 
(matriku). Na slavnostní uvítaní dětí 
do života budou pozváni jen ti, kteří se 
osobně přihlásí.

JUBILANTI
červenec – září 2022

červenec
Julie Vizsgyáková  80 let
Josef Krša   80 let

srpen
Marie Olšerová   85 let
František Silák    80 let

září
Jiřinka Synková   85 let
Marie Šťastná   85 let
Žofia Gregorovičová  85 let
Marie Hanačíková  80 let

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
do dalších let života.

ÚMRTÍ
Marie Jarská   91 let

Anna Krahulová  93 let

Miroslava Cápková  68 let

Ilona Sadílková 
matrikářka

Matrika

Obec Šardice
informuje

Omluva
V minulém čísle zpravodaje v rubrice Naši jubilanti nebyla uvedena paní 
Růžena Svobodová, která v letošním roce oslavila 90 let života.

Paní Svobodová se slavnostního obřadu, který se uskutečnil 28. květ-
na 2022, ze zdravotních důvodů nemohla zúčastnit, proto jsme ji navští-
vili u ní doma a předali jí malý dárek, jako poděkování za její celoživotní 
práci. Tímto se velice paní Růženě Svobodové omlouváme.

Vážená paní Svobodová, přejeme vám hodně zdraví, štěstí a osobní poho-
dy do dalších let života.

zaslali své žádosti do 31. 5. 2022
• bere na vědomí protokol o prů-

běhu elektronické aukce, schvaluje 
výsledky výběrového řízení a roz-
hodlo o uzavření smlouvy o dílo 
na akci Inženýrské sítě pro výstav-
bu RD v Šardicích, plocha BI 12 – I. 
Etapa – 1. část se společností Swie-
telsky stavební, s. r. o., za nabídko-
vou cenu ve výši 16 749 000,00 Kč 
bez DPH a pověřuje starostku 
podpisem smlouvy o dílo

• schvaluje směnu pozemků mezi 
obcí Šardice a Opatstvím Staré 
Brno Řádu sv. Augustina, kte-
rou obec Šardice převádí Opat-
ství Brno pozemky p. č. 7027, 
7029 a 5667 v k. ú. Šardice za 
cenu 372.495 Kč a Opatství Brno 
převádí pozemky na obec Šardi-
ce, a to p. č. 1852/2 a 1852/3 v k. 
ú. Stavěšice za cenu 359.552 Kč 
(všechny pozemky jsou oceněny 
na základě příslušných BPEJ dle 
vyhl. 441/2013 Sb. k provedení 
zákona o oceňování majetku, při-
čemž rozdíl v ceně směňovaných 
pozemků ve výši 12.943 Kč uhra-
dí Opatství Brno obci Šardice; 
náklady spojené s vkladem vlast-
nického práva do katastru nemo-
vitostí uhradí každá ze smluvních 
stran ve výši ½)

• bere na vědomí informace o hos-
podaření obce a plánu připravo-
vaných akcí a souhlasí se zaháje-
ním opravy chodníku a přilehlé 
komunikace v trati Za Dědinů

• projednává a schvaluje celoroč-
ní hospodaření obce a závěrečný 

účet obce za rok 2021 včetně zprá-
vy nezávislého auditora o výsled-
ku přezkoumání hospodaření za 
rok 2021 s vyjádřením souhlasu 
s celoročním hospodařením, a to 
bez výhrad

• bere na vědomí
- návrh závěrečného účtu DSO 
Severovýchod za rok 2021
- závěrečný účet DSO Mikroregi-
on Hovoransko za rok 2021
- závěrečný účet DSO ČOV Mis-
třín za rok 2021
- zprávu dozorčí rady DSO ČOV 
Mistřín ze dne 18. 5. 2022

• vyslovuje souhlas se záměrem 
o pořízení změny územního plánu 
za podmínky doložení vyjádření 
KÚ JMK a plné úhrady nákla-
dů spojených s pořízením změny 
ÚP v navrhované části změny ÚP 
a změnou plochy občanské vyba-
venosti na plochu pro bydlení

• bere na vědomí:
1. Memorandum o spolupráci, 
osvětě, výměně znalostí a zku-
šeností v oblasti adaptace na 
dopady změny klimatu v česko-
-rakouském příhraničí a rozvo-
ji přeshraniční sítě spolupráce 
ADAPT Region AT -CZ
2. Rozpočet projektu SK - ČR 
Kam za vtákmi
3. Žádost o podporu SEKAP - 
Pakt starostů a primátorů
4. schvaluje dle svých kompe-
tencí vyhrazených zákonem o ob-
cích poskytnutí dotace FK Šardi-
ce, ve výši 100 000 Kč na opravu 
kabin



7

Výzva občanům
Technické služby a OÚ Šardice si 
dovolují požádat majitele psů a ob-
čany, kteří psy venčí, aby po svých 
miláčcích uklízeli exkrementy 
a nepouštěli psy na dětská hřiště 
a sportoviště.
Velké množství psích exkrementů 
se vyskytuje nejen na plochách ve-
řejné zeleně, ale i na dětských hřiš-
tích a sportovištích, přestože na tato 
místa je vstup se psy zakázán. Zá-
kaz vstupu psů je viditelně umístěn 
u každého hřiště a sportoviště spolu 
s návštěvním řádem hřiště. Psí ex-
krementy jsou považovány za zne-

čištění ulic nebo jiných veřejných 
prostranství a je povinností původ-
ce znečištění ulice nebo jiného ve-
řejného prostranství toto znečištění 
odstranit. Je tedy povinností každé-
ho majitele psa výkaly po svém psu 
uklidit. Koše určené na psí exkre-
menty jsou vybaveny zásobníky na 
sáčky na psí exkrementy, ale výka-
ly lze případně vyhodit i do košů 
na směsný odpad. Naopak žádáme 
všechny občany, aby do odpadko-
vých košů určených na psí exkre-
menty neodhazovali plechovky či 
plastové láhve od nápojů.

Upozorňujeme, že ponechání 
psích výkalů na veřejných místech 
je v rozporu s právními řádem 
a může být postiženo pokutou. Po-
kutována může být i osoba venčící 
psa, která mu nezabrání ve vstupu 
na veřejná prostranství sloužící 
jako dětská hřiště či sportoviště.

Majitelům psů, kteří po svých 
psech uklízejí, děkujeme, neboť 
svým zodpovědným přístupem 
pomáhají udržovat plochy veřejné 
zeleně čistší a zlepšují životní pro-
středí.

Vítání dětí do života
Dne 11. června 2022 bylo v obřadní 
síni Augustiniánské rezidence v Šardi-
cích uvítáno do života 5 dětí:

Anna Mikešová
Sofie Kohoutková
Kristian Kyselka
Pavel Kremz
Šimon Michalica

Milé děti,
vítáme vás mezi občany naší obce. 
Přejeme vám, ať vyrůstáte v lásce 
a v bezpečí pro radost svých rodičů, 
prarodičů a nás všech. Ať jste v živo-
tě šťastní a úspěšní a pro své rodiče 
chloubou a potěšením!

Oznámení o době a místě konání voleb 
do zastupitelstva obce Šardice

Starostka obce Šardice

v souladu s § 29, zákona č. 491/2001 
Sb. o volbách do zastupitelstev obcí 
a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů
oznamuje:

1. Volby do zastupitelstva obce 
Šardice se konají:
· dne 23. září 2022 od 14.00 hodin 
do 22.00 hodin 

· dne 24. září 2022 od 8.00 hodin 
do 14.00 hodin

2. Místem konání voleb je: 
· ve volebním okrsku č. I. je volební 
místnost: Obecní školní jídelna na 
adrese Šardice 521
- pro voliče bydlící v obci Šardice 
na č.p. 1 - 450
· ve volebním okrsku č. II je volební 
místnost: Obecní školní jídelna na 
adrese Šardice 521

- pro voliče bydlící v obci Šardice 
na č.p. 451- 870

3. Voliči jsou povinni prokázat při 
hlasování totožnost a státní občan-
ství České republiky 

V Šardicích dne 5.9.2022 
 

Blažena Galiová
starostka obce



8

ROK 2018 
Suchá nádr  N3 Lou kov  potok
Dotace Ministerstvo zem d lství
Dotace JMK
Polní cesty C4, C11, C25 (od h i t , kolem um lky a pod 
b val m zem d lsk m dru stvem)
P edáno bezplatn  Státním pozemkov m ú adem 
Suchá nádr  ervenice N2 
Lokální biocentrum (LBC) Pod Pust m
Dotace Státní fond ivotního prost edí
Lokální biocentrum (LBC) Záhumenky
Dotace Státní fond ivotního prost edí
Rekonstrukce zahrady M  – Enviromentální zahrada
Oprava st echy Rezidence
Dotace Ministerstvo kultury 
Zahájení v stavby Domu senior
Dotace Ministerstvo pro místní rozvoj 
Rekonstrukce bytové jednotky . 3, d m . p. 51
Opravy pomník
Dotace Krajsk  ú ad Jihomoravského kraje 
Základní kola – Dotace Ministerstva kolství, mláde e a 
t lov chovy 
Dotace Ministerstva práce a sociálních v cí – zam stnanost – 

AKVA
Vybavení Jednotky sboru dobrovoln ch hasi  (JSDH) obce 

ardice
Dotace Krajsk  ú ad Jihomoravského kraje (JMK)
Údr ba cyklostezky
Dotace JMK – udr ování cyklostezky
Dotace JMK – p ehlídka dechov ch hudeb
Dovybavení knihovny v ardicích 
Dotace JMK 
Dotace Ministerstva práce a sociálních v cí – zam stnanost – 
Obec par ákem 
Dopravní zna ení v obci

Oprava most u Velehradového
Oprava silnice u Mikulá kového
Oprava silnice – Zemkova ulice
Vina ská uli ka
Parkovi t  u Z  TGM ardice 

In en rské sít  plocha BI 11 – Za Zichá kovo, projekty
In en rské sít  plocha BI 12 – Kostelisko, projekty 
Vodovod sklepy pod h bitovem, projekty 
D tské h i t  u plochy BI 11 – Za Zichá kovo, projekty
Workoutové h i t  u Z  
P ístavba Obecní haly U Orla ardice, nov  vstup a sociální 
zázemí sportovci 
Rekonstrukce kotelny v budov  . p. 5 Stará kola - p íprava 62.920,00 K

4.800.325,00 K
3.598.896,75 K

299.959,00 K
8.570.850,60 K

12.254.514,50 K
1.141.407,55 K

1.145.975,96 K
759.938,00 K
830.118,00 K
49.500,00 K

170.107,20 K
50.000 K

5.906.830,00 K
5.400.000,- K

623.203,00 K
118.448,00 K

74.595,00 K
234.493,60 K

830.118,00 K

192.084,00 K
102.000 K

60.508,00 K
41.510,00 K

34.000,00 K
178.462,00 K

50.000,00 K
215.816,25 K

261.311,60 K

113.511,00 K
115.555,00 K
328.230,00 K
301.290,00 K
107.840,00 K

106.590,00 K
76.970,00 K
27.700,00 K
90.750,00 K

125.017,00 K
5.838.267,00 K

Chodník u prodejny Hru ka 
Nákup sypa e vozovek 

P íjmy
V daje
Rozdíl v hospoda ení obce 
Z statek úv ru

206.615,00 K
255.915,00 K

53.132.089,21 K
51.103.929,27 K

2.028.159,94 K
2.070.596,20 K

ROK 2019
Lokální biocentrum (LBC) Pod Pust m
dotace Státní fond ivotního prost edí 
Lokální biocentrum (LBC) Záhumenky
dotace Státní fond ivotního prost edí
V sadba t í lokálních biokoridor  ÚSES v k. ú. ardice I. 
V sadba dvou interak ních prvk  ÚSES v k. ú. ardice – II. 

Silnice u Mikulá kového
Silnice – Zemkova 
Rekonstrukce mostu u Velehradového
Chodník u prodejny Hru ka
Parkovi t  u Z  
Údr ba cyklostezky 
Dotace JMK 
Rekonstrukce zahrady M  – Enviromentální zahrada 
Dotace Státní fond ivotního prost edí 

179.897,63 K
137.439,21 K

1.244.308,37 K
1.232.208,37 K

60.000,00 K
56.300,00 K

919.359,82 K
133.100,00 K

1.291.833,78 K
71.390,00 K

179.600,00 K
62.399,00 K
43.400,00 K

617.654,60 K
500.000,00 K

ROK 2020
Lokální biocentrum (LBC) Pod Pust m
Lokální biocentrum (LBC) Záhumenky
V sadba strom  v obci ardice 
Dotace z Programu pé e o krajinu v roce 2020

Silnice a chodníky Zemkova ulice
Vodovod plocha v stavby BI 11 – nové RD Za Zichá kovo  
Vodovod plocha v stavby BI 13 – nové RD ke H bitovu, 
vodovod na h bitov 

Kanalizace plocha v stavby BI 11 nové RD Za Zichá kovo 
Projektová dokumentace – Revitalizace budovy M  
Z  TGM ardice – rozvoj odborného vzd lávání (nová u ebna
fyziky a chemie, bezbariérovost Z , bezbariérové WC, 
konektivita)
Dotace Ministerstvo pro místní rozvoj prost ednictvím MAS Kyjovské
Slovácko v pohybu

Oprava místního rozhlasu – v m na reproduktor
V m na zdroje tepla – budova . p. 5 – ZU  a knihovna
Dotace Státní fond ivotního prost edí 
V m na zdroje tepla – budova . p. 601 – obecní ú ad
Dotace Státní fond ivotního prost edí
Rekonstrukce zdravotního st ediska 

Ve ejné osv tlení – solární sv tla
Ve ejné osv tlení – EFEKT I. – v m na sv tel ve ejného 
osv tlení (polovina svítidel v obci)
Dotace Ministerstvo pr myslu a obchodu R

Cisternová automobilová st íka ka (CAS)  
Dotace Krajsk  ú ad JMK
Dotace Ministerstvo vnitra – hasi sk  záchrann  sbor, G  R

D m senior  ardice – dokon ení a dovybavení

Volby do krajsk ch zastupitelstev a Senátu Parlamentu R
Dotace VPS

P íjmy
V daje
Rozdíl v hospoda ení
Z statek úv ru – D m senior

126.000,00 K
187.852,00 K
123.541,00 K
123.541,00 K

6.182.821,00 K
569.034,41 K

1.201.339,09 K

605.306,90 K
117.733,00 K

4.021.286,65 K

3.581.800,67 K

126.136,00 K
848.659,00 K
324.352,80 K

794.959,00 K
324.352,80 K

849.338,00 K

122.488,30 K
3.822.060,00 K

1.911.030,00 K

6.750.714,00 K
1.666.000,00 K
2.500.000,00 K

997.500,00 K

63.352,29 K
62.000,00 K

51.069.468,39 K
54.951.173,29 K
-3.881.704,49 K
6.427.231,69 K

Dotace Státní fond ivotního prost edí 

Vodovod BI 11 – Za Zichá kovo 
Vodovod BI 13 Ke h bitovu
Vodovod sklepy u h i t   
Kanallizace BI 11 – Za Zichá kovo 
Vodovod BI 12 – Kostelisko 
Nákup pozemk  

Dotace M  ablony
Dotace Z  ablony

Dotace JMK mezigenera ní centrum v Obecní knihovn

Rekonstrukce bytu . 4, d m  . p. 51
D m senior  ardice – 9 bytov ch jednotek
Vybavení JSDH ardice (hasi i) 

Dotace Ministerstvo práce a sociálních v cí – zam stnanost 
akva

Dotace Ministerstvo práce a sociálních v cí – zam stnanost 
Obec par ákem 

P íjmy
V daje
Rozdíl v hospoda ení
Z statek úv ru

500.000,00 K

55.176,00 K
117.683,00 K

1.430.712,94 K
290.720,00 K
874.313,00 K

1.388.037,00 K

454.603,00 K
1.125.350,00 K

33.000,00 K

328.817,21 K
10.359.609,71 K

151.450,00 K

1.089.471,87 K

718.531,31 K

44.889.143,89 K
46.218.947,46 K
-1.329.803,57 K
1.044.378,95 K

Z statek úv ru – D m senior 6.892.326,00 K

ROK 2019

Budování obce včetně finančních nákladů za volební období 2018–2022



9

Lokální biocentrum (LBC) Pod Pust m 
Lokální biocentrum (LBC) Záhumenky
Dotace Státní fond ivotního prost edí R
V sadba t í lokálních biokoridor  ÚSES v k. ú. ardice I. 
V sadba dvou interak ních prvk  ÚSES v k.ú. ardice – II. 

Opravy silnic v obci (u Domu senior , Draha, v tluky)
Chodníky – opravy 
Údr ba cyklostezky adice–Hovorany
Dotace JMK 

Digitální povod ov  plán

Z  TGM ardice – rozvoj odborného vzd lávání – u ebna 
po íta  a jazyk , robotika, 3D tiskárna 
Dotace Ministerstvo pro místní rozvoj  
Zabezpe ení svah  a propad  v obci 

Rekonstrukce ve ejného osv tlení EFEKT – II. etapa – 
v echna svítidla ve ejného osv tlení v obci
Dotace Ministerstvo pr myslu a obchodu 

Oprava místního rozhlasu

Mikroregion Hovoransko – podíl k dotaci na kompostéry 
zdarma pro ob any 

Volby do PS Parlamentu R 
Dotace VPS 

Dotace Ministerstvo práce a sociálních v cí – doplatek 
Projektu Obec par ákem 

Dotace – záloha projekt Podpora boje proti suchu – Krajsk  
ú ad JMK

Ochrana památek v obci – oprava k í e u kapli ky a estného 
hrobu p. Tu ína
Dotace JMK 

Trampolína – d tské h i t  u TJ Baník 

V sadba strom  – polní cesta na parcele . 5290 v k. ú. 
ardice 

Dotace v rámci programu Pé e o krajinu v roce 2021

Plocha pro bydlení BI-11 – Za Zichá kovo – plynovod

Oprava místního rozhlasu – v m na reproduktor  

Zateplení ásti budovy . p. 51 (bo ní a dvorní trakt)

18.150,00 K
167.115,04 K
167.114,93 K
48.400,00 K
48.400,00 K

1.466.6434,00 K
214.105,00 K
63.030,00 K
43.400,00 K

322.856,00 K

3.568.259,00 K

3.381.799,55 K
1.066.000,00 K

2.194.918,22 K

1.080.960,00 K

136.815,00 K

413.000,00 K

64.715,12 K
62.000,00 K

476.838,25 K

60.000,00 K

110.928,00 K

38.000,00 K

116.438,00 K

113.498,00 K

113.498,00 K

548.563,22 K

136.815,00 K

672.243,00 K

P íjmy
V daje
Rozdíl v hospoda ení
Z statek úv ru
Z statek úv ru – D m senior

43.879.983,07
38.967.253,73
4.912.729,34

5.656.930,70

ROK 2021 Rok 2022
Workoutové h i t  p ed Z  – roz í ení 

Kroje, ozvu ení a velkokapacitní stan
Dotace SZIF – program rozvoje venkova prost ednictvím MAS 

Ve ejné osv tlení – chodník podél silnice II/422

Oprava chodníku u Z  TGM ardice 

Opravy silnic v obci – kostkov  povrch – p edlá d ní 

Opravy polních cest 

Nov  sjezd do b valého areálu zem. dru stva na sb rn  dv r 

Fitness za ízení u domu senior  
Dotace JMK 

Vyv ené záhony u domu senior

Plocha pro bydlení BI-11 Za Zichá kovo – chodník, silnice, 
prodlou ení chodníku podél silnice II/422

V sadba 3 lokálních biokoridor  ÚSES v k. ú. ardice I. 
V sadba 2 interak ních prvk  ÚSES v k. ú. ardice II. 
V realizaci – bude poskytnuta dotace ze Státního fondu 
ivotního prost edí v etn  následné pé e

P ehled hospoda ení k 31.8.2022
P íjmy
V daje 
Rozdíl v hospoda ení 

Z statek úv ru – D m senior
Stav na ú tech  k 31.8.2022
Komer ní banka – b n  ú et 4425671/0100

eská národní banka – 94-1718671/0710
eská národní banka – 2006-1718671/0710
eská spo itelna – 3719733399/0800

271.268,44 K

430.000,00 K
344.000,00 K

81.873,44 K

176.896,92 K

729.457,00 K

1.572.834,00 K

883.328,00 K

119.427,00 K
60.000,00 K

64.260,00 K

2.946.459,00 K

3.912.708,23 K
835.805,75 K

35.641.161,47 K
27.162.555,84 K

8.478.605,63 K

5.173.709,84 K
20.018.174,66 K
18.196.043,04 K

1.424.172,16 K
1.328,00 K

396.631,46 K

Dětské dopravní hřiště LBC Záhumenky

Dům seniorů dvorek s tepelným čerpadlem



10

Budování chodníků v obci Chodník před ZŠ Chodník u RD plocha BI 11Fitness prvky za Zapletalovo

Hřiště pro děti MŠ

Nový chodník a VO podél silnice II-422

Hřiště pro děti MŠ

Kompostéry zdarma do domácností

Vytříděné odpady Výsadba LBC Záhumenky



11

Zásilkovna

Nové kontejnerové stání

Nový štěpkovač pořízený z dotace

Přístavba Obecní haly U Orla

Rozšíření workout hřiště

Rekonstrukce aut. zastávek

Nové vybavení knihovny

Velkokapacitní stan



12

Nová komunikace

Výsadba LBC Pod Pustým

Nájezd do areálu býv. družstva

Nová CAS

Výsadba ovocných stromů Opravený kříž u kapličky



13

Přehled vybraných připravených projektů

Název projektu
Stav přípravy (zpracovaná studie, 
investiční záměr, technická dokumen-
tace, žádost o dotaci, aj.)

Předpokládaný
termín realizace

Předpokládané
náklady

Projekt využití důlních vod na zav-
lažování čerpáním vody do záchytné 
nádrže ZN 4 Mlatevňa

Zpracovaná studie a podaná žádost o 
dotaci na KÚ JMK na zajištění čerpací 
zkoušky ze stávajícího vrtu ve vlast-
nictví DIAMO s.p.  

2022–2024 4 mil. Kč

Projekt Regenerace centra obce – 
vznik nového parčíku uprostřed obce, 
vodní prvek, výsadba keřů, stromů 
včetně závlahy atd. po bývalé Domov-
ince

DPS, vydáno stavební povolení 2023 3 mil. Kč

 Revitalizace hřbitova – výsadby 
stromů, parkové úpravy Zpracována studie 2023–2024 2 mil. Kč

Relaxační zahrada MŠ a ZŠ Zpracována studie 2023–2024 1 mil. Kč
Okolí domu seniorů – víceúčelové 
hřiště pro děti a dospělé, výsadby 
zeleně, vodní prvek

DPS, vydán územní souhlas 2023–2024 2 mil. Kč

Šardice – úpravy MK a parkovacích 
ploch I. etapa včetně vsaku do akumu-
lačních nádrží a zelených ploch (okolí 
základní školy a zdravotního  středis-
ka)

DPS, vydáno stavební povolení 2023–2025 10 mil. Kč

Šardice . úpravy MK II – řešení svodu 
dešťové vody z komunikace do zeleně, 
propustná parkoviště (okolí sklepu 
Loydrák a Urubkova ulička)

Zpracována studie 2026–2027 8 mil. Kč

Obnova polních cest a výsadba alejí 2023–2027 1 mil. Kč
Šardice, Základní škola - přístřešek pro 
kola a vsak DSP – vydáno stavební povolení 2023 3,5 mil. Kč

Revitalizace budovy ZŠ TGM Šardice 
521.      Předmětem projektu je kom-
pletní výměna otopné soustavy – tepel-
né čerpadlo, fotovoltaika, modernizace 
vzduchotechniky, pořízení klimatizace, 
rekuperace a další, rekonstrukce 
kuchyně OŠJ a jídelny,   hospodaření s 
dešťovými vodami, PBŘ budovy atd.

Zpracována Studie řešení ener-
getických úspor a využití obnovitel-
ných zdrojů energie pro ZŠ Šardice
DPS před podáním žádosti na stav. 
povolení

2023 50 mil. Kč

Revitalizace budovy MŠ č.p. 750 (do 
celkové rekonstrukce MŠ bude zahr-
nuta revitalizace technických insta-
lací- zdravotechniky, elektroinstalace, 
vytápění, kotelny atd.)

DSP a DPS, vydáno stavení povolení, 
je nutné dodělat studii řešení ener-
getických úspor a využití obnovitel-
ných zdrojů

20 mil. Kč

Zateplení Obecní haly U Orla č.p. 780  
a úprava vytápění

DPS, je zpracována energetická studie 
řešení možnosti vytápění na projektu 
rekonstrukce a snížení energetické 
náročnosti

2024–2025 5 mil. Kč

Stavební úpravy budovy OÚ Šardice 
č. p. 601, projekt kromě jiného řeší 
výměnu svítidel, systém chlazení 
jednotlivých kanceláří s instalací 
venkovní jednotky tepelného čerpadla 
vzduch – vzduch

DSP, zahájeno stavební řízení 2023–2024 10 mil. Kč



14

Název projektu
Stav přípravy (zpracovaná studie, 
investiční záměr, technická doku-
mentace, žádost o dotaci, aj.)

Předpokládaný 
termín realizace

Předpokládané
náklady

Komunitní energetika – vybu-
dování energokanálu, který propojí 
budovu MŠ č.p. 750, ZŠ TGM č.p. 
521,  OÚ Šardice č.p. 601,  Obecní 
haly U Orla č.p. 780  a společnou  
budovu ZUŠ, knihovny a Charity 
č.p. 5 včetně možnosti umístění 
nabíjecí stanice pro automobily, 
využití pro veřejné osvětlení atd.

Zpracovává se PD na územní 
povolení 2023–2025 1 mil. Kč

Akční plán pro udržitelnou energii a klima
(tzv. SECAP, Sustainable Energy and Climate Action Plan)

Obec Šardice zahájila zpracování Akč-
ního plánu pro udržitelnou energii 
a klima (tzv. SECAP, Sustainable Ener-
gy and Climate Action Plan), který má 
za cíl celkové snižování emisí sklení-
kových plynů. Konkrétně o 55 % do 
roku 2030. Výchozím rokem by měl 
být rok 2012. Výhledem je do roku 
2050 dosažení klimatické neutrality, 
k čemuž se v roce 2021 zavázala celá 
EU včetně České republiky.
Šardice ke zpracování plánu přistoupi-
ly v rámci svého členství v Paktu sta-
rostů a primátorů pro energii a klima, 
kam obec přistoupila v únoru 2022. 
Cílem Paktu je sdružovat a podporo-
vat samosprávy, které chtějí dosáh-
nout cílů v oblasti klimatu, energetiky, 
dopravy a dalších sektorů, které mají 
dopady na změnu klimatu a emise 
skleníkových plynů. Pakt má za se-
bou viditelné výsledky a představuje 
nejsnazší cestu a know -how jak na 
místní úrovni plnit globální závazky 
klimatické závazky a smysluplných 
energetických cílů.
Dopady lidské činnosti na změny 
klimatu jsou zásadní. Snižování pro-
dukce skleníkových plynů za součas-
ného udržitelného ekonomického 
rozvoje, včetně důrazu na energetic-
kou soběstačnost a spravedlnost, patří 
mezi priority obce. Jde o životní pro-
středí, o planetu, ale také o ekonomi-
ku, o finance.
Obec samotná řadu kroků podnik-
la v minulosti a další kroky plánuje 
(viz například plánovaná moderniza-

ce ZŠ, propojení školy, obecního úřa-
du, MŠ ad. ke sdílení vyrobené ener-
gie z fotovoltaické elektrárny apod.). 
Cílem je zapojit i obyvatelstvo a firmy, 
a to už do tvorby SECAP. Konkrétní 
cesta k dosažení cíle bude v podobě 
opatření v oblasti:
• energetických úspor,
• zvyšování energetické účinnosti,
• nasazení obnovitelných zdrojů 

energie.

Obec samotná z hlediska emisí a cel-
kové spotřeby energií hraje význam-
nou, nikoliv však dominantní roli. 
Proto nebude možné těchto priorit 
dosáhnout bez zapojení veřejnosti 
a soukromého sektoru. Obec ovšem 
může úsilí občanů a firem v oblasti 
dekarbonizace, zvyšování energetic-
kých úspor, efektivity a využití obno-
vitelných zdrojů podpořit, poskytnout 
funkční platformu, vést projekty typu 
energeticky plusových čtvrtí, komu-
nitní energetiky (sdílení výroby a spo-
třeby energie lokálně) apod.
Cílem je proto také prevence energe-
tické chudoby, která je zvlášť aktuál-
ním tématem a její řešení přesahuje 
možnosti samotné obce. Můžeme 
tomu ale jít naproti – například cestou 
komunitní (komunální, lokální, de-
centralizované) energetiky, kde se bu-
dou kromě obce moci aktivně účast-
nit občané, firmy, všichni odběratelé 
a spotřebitelé energií. Přípravu těchto 
opatření jdoucích nad rámec obecní-
ho majetku a obecních projektů má 

podpořit právě SECAP. První úkol 
tedy bude – ve spolupráci s vybraným 
zpracovatelem SECAP (firmou Asi-
tis) – zjistit stav v oblasti spotřeb ener-
gií, paliv, situaci v dopravě, apod. Vě-
dět, na čem jsme, měřit a podle toho 
plánovat, patří mezi klíčové zásady 
energetického managementu.
Součástí SECAP a cestou k plnění 
cíle jsou adaptační opatření na změ-
nu klimatu relevantní v oblasti snižo-
vání emisní stopy obce a posilováni 
odolnosti, snižování zranitelnosti vůči 
klimatické změně. Bude provedena 
analýza zranitelnosti a rizik vyplýva-
jících ze změny klimatu (sucho, tep-
loty, voda vč. přívalových povodní, 
propustné povrchy ad.). Podobně jako 
v oblasti energetiky a dopravy budou 
v rámci návrhové části SECAPu ře-
šena i opatření příznivá v adaptaci na 
změnu klimatu (v krajině i v zastavě-
ném území obce).
V rámci zpracování SECAP budou 
provedena i dotazníková šetření. Prv-
ní se bude týkat dopravy a užívání au-
tomobilů občany. Na podzim pak pro-
běhne detailnější dotazování ohledně 
současného stavu a možných opatření 
především v energetice.

Na SECAP byla získána dotace z Ná-
rodního programu Životní prostředí 
a kromě SECAPu zahrnuje také pod-
poru 50 % na mzdu koordinátora SE-
CAP po dobu 2 let a podporu komu-
nikačních akcí a osvěty v tématu pro 
veřejnost.



 
Mgr. Jan Grolich 

hejtman Jihomoravského kraje 

 

 

 

Čtyři roky jsou pryč. Uteklo to rychle.  

Chtěl bych proto poděkovat nejen všem starostům a starostkám, ale také zastupitelům za to dobré, co 
dokázali. 

Nebylo to zrovna snadné období.  Prošli jsme si COVIDem. Loni na jih Moravy přišlo tornádo a solidarita 
a pomoc mezi lidmi a obcemi byla neuvěřitelná. A těsně před koncem přišla válka na Ukrajině, pomoc 
se zvládnutím uprchlické vlny a zdražování energií a vůbec všeho. 

O to víc si vážím všech, kteří v posledních letech pracovali pro své sousedy, ať už mají nějakou funkci 
nebo byli poslední čtyři roky obyčejní zastupitelé. 

Obecní volby jsou letos 23. a 24. září. 

Nejsou o vzdálených tématech. Je to o tom, kdo se bude starat o chodníky, školy, školky, zeleň, stromy, 
seniory a všechny věci, které máte společné. Žádné marketingové fígle vám nepomůžou, práci vidíte 
každý den. Proto jsou tak důležité. 

Díky všem, kteří jste se i letos rozhodli kandidovat a vzít odpovědnost na sebe. A díky všem, kteří 
k volbám přijdete. 

 

 
Jan Grolich 
hejtman Jihomoravského kraje 

15



16

Prevence povodní v krajině Šardic

Šardice patří k místům, která v minu-
losti opakovaně postihovaly lokální 
povodně. Největší z nich zasáhla obec 
v červnu 1970, kdy se nad regionem 
rozpoutala větrná smršť a bouře s mi-
mořádně silnou průtrží mračen, která 
proměnila polní cesty v potoky a po-
toky v dravé řeky. Z horní části Šardic-
kého potoka přišla povodňová vlna, 
kdy se obrovské množství vody valilo 
k obci proudem širokým 100 metrů.
Dřív, než se dostala k obci, vtrhla do 
dolu Dukla, kde zaplavila 32 kilometrů 
chodeb. Pro 34 horníků v dole nebylo 
záchrany, přestože o ni několik dní 
usilovali specialisté z několika zemí. 
Voda tehdy způsobila velké škody na 
domech, komunikacích, polích, vini-
cích i vodohospodářských zařízeních 
v řadě obcí a jejich okolí. K obětem 
z dolu přibyla malá holčička, která se 
utopila v zaplaveném domě v Kyjově.
Bývalý starosta obce Miroslav Grego-
rovič, který v dolech pracoval a ne-
štěstí zažil na vlastní kůži, viděl po 
roce 1989 jediné řešení v komplex-
ních pozemkových úpravách. Ty pro-
běhly v letech 2000–2007. I díky nim 
v posledních 10 letech v okolí Šardic 
vznikly nové krajinné prvky, které dělí 
obrovské lány polí na menší – příko-

py, průlehy, vsakovací pásy, ochranné 
hrázky a nádrže, suché poldry, polní 
cesty, biocentra a biokoridory.

Přínosy adaptačního opatření
Co opatření řeší?
Jedná se o soubor opatření uskuteč-
něný na ploše větší než 1600 ha, která 
pomáhají dlouhodobě řešit protipo-
vodňovou ochranu obce, mírní dopa-
dy sucha a posilují druhovou rozma-
nitost území, protože poskytují úkryt 
polní a lesní zvěři, potravu pro ptáky 
a hmyz. Nabízí i možnost realizace 
řady aktivit členům místních spolků, 
zapojení místní mateřské a základní 
školy a studentů různých typů škol, či 
slouží jako místa odpočinku pro míst-
ní obyvatele či návštěvníky obce.

Jak to funguje?
První nádrž (poldr s trvalou vodou) 
v okolí Šardic vybudoval v roce 2010 
Státní pozemkový úřad. Nádrž v lo-
kalitě Zápověď ochránila obec před 
povodní v létě stejného roku, přes-
to vznikly značné škody na obecním 
i soukromém majetku. Proto vznikl 
návrh na další dvě později realizova-
né ochranné nádrže Červenice (su-
chý poldr, 2 tůně) a Loučkový potok 

(suchý poldr, 2 zemníky). Čtvrtá zá-
chytná nádrž Mlatevňa (suchý poldr 
s trvalou zvodní) se nachází v lokalitě 
pod dolem Dukla (soutok Šardického 
potoka a Červenice). Celková plocha 
nádrží činí cca 9 ha.

Kromě toho obec založila několik lo-
kálních biocenter (Pod Duklou, LBK2, 
Pod Pustým, Záhumenky), biokorido-
rů, vybudovala záchytné příkopy, ob-
novila polní cesty a osázela je zelení. 
Výsadby se nachází na ploše o celko-
vé velikosti cca 10 ha. Dohromady se 
v okolí obce vysázelo přibližně 13 800 
stromů a 4500 keřů.

Původní stav
Území obce Šardice tvořila intenzivně 
obhospodařovaná krajina se stopa-
mi po těžbě lignitu (ukončena 1993). 
Slévá se zde hned několik drobných 
toků – Šardický potok, Loučkový po-
tok, Hovoranský potok a Červenice. 
Obec a okolí opakovaně v letech 1970, 
1986, 1995, 1997, 2003 a 2010 postih-
ly bleskové povodně způsobené roz-
vodněním těchto toků, kdy docházelo 
k zaplavení obce, poškození budov 
a infrastruktury, dokonce ztrátám na 
životech.

Finále soutěže Adapterra Awards 2022

Hlasujte pro náš projekt a podpořte svou obec.
Hlasování bude probíhat do 15. 10. 2022 online na stránkách 
www.adapterraawards.cz/hlasovani

Za každý váš hlas děkujeme!



17



18

Prázdniny skončily a školka volá…

Prázdniny plné sluníčka jsou za námi 
a nás čeká nový školní rok 2022/2023, 
ve kterém jsme děti v naší školce přiví-
tali ve čtvrtek 1. září.

Co nás letos všechno čeká?
Vzhledem ke skutečnosti, že po dvou 
letech pominula veškerá hygienická 
opatření spojená s epidemií (a dou-
fáme, že tak i zůstane), jsme se v pří-
pravném týdnu pustili do plánová-
ní akcí, ke kterým bychom se chtěli 
v tomto školním roce vrátit a uskuteč-
nit.

Máme v plánu akce ve spolupráci:
• s rodiči – Dýňové odpoledne, 

Drakiádu, Vánoční jarmark, Veli-
konoční tvoření, Dětský den…

• se ZŠ – karneval, návštěvy našich 
předškoláků v I. třídě…

• se zřizovatelem – Den matek, fol-
klorní vystoupení v obci – fašaňk, 
jubilanti, vítání občánků atd., na 
které byly z dotací zřizovatele po-
řízeny krásné kroje a chceme toho 
náležitě využít a vést děti k lido-
vým tradicím

Plánujeme i takové akce, které budou 
probíhat v rámci dopoledne v MŠ, 
nebo formou výjezdů. Stále jsme za-
pojeni do projektu „Šablony III“, ze 
kterých financujeme projektové dny – 
jsou to výlety do ekocenter, kde se 
děti učí lásce a ochraně živé i neživé 
přírody. Od května 2023 se zapojí-
me do nových šablon „JAK“ (Jana 
Amose Komenského), kde nás čeká 
také spousta zajímavých akcí. Velkým 
přínosem těchto projektů EU je jak 
vzdělávání dětí i pedagogů v různých 
oblastech, tak i finanční dotace, které 
můžeme použít na nákup vzděláva-
cích pomůcek a IT techniky (note-
booky, centrální kopírka atd.) do MŠ. 
Spolupracujeme také s MAP Kyjovské 
Slovácko – vzdělávání v pohybu, které 

Mateřská škola

Iva Lesovská, ředitelka MŠ

Třída Veverky

Třída Rybička

Třída Medvídci



19

Základní škola T. G. Masaryka

nám z projektu EU pořídilo do MŠ 3D 
tiskárnu, dílenský ponk a diagnosti-
ku „iSophi“, která slouží ke zjišťování 
školní zralosti dětí po rozumové a so-
ciální stránce. Dále využíváme jejich 
nabídku „Kufry plné knih“, kdy si 
na každé dva měsíce půjčujeme kufr 
s materiály a knihami pro děti i pe-
dagogy k různým tématům. V tomto 
kalendářním roce jsme navíc obdrželi 
dotace z MŠMT na IT techniku a po-
užili jsme je k nákupu diagnostiky 
„iSophi + tabletů do další tříd. Od září 
s touto diagnostikou začneme praco-
vat, vše bude probíhat hravou formou, 

kdy děti plní úkoly pomocí tabletů.
Naplánovali jsme toho spoustu a je na 
nás a okolnostech, co se nám podaří.
Do nového školního roku vstupujeme 
s elánem a těšíme se na usměvavé děti, 
které jsou ještě v takovém věku, kdy se 
dají motivací krásně nalákat k zajíma-
vým činnostem a novým zážitkům.

V tomto školním roce se o děti budou 
starat paní učitelky ve třídách:

Rybičky
p. uč. Lenka Hučková,
Petra Opavská

Medvídci
p. řed. Iva Lesovská,
p. uč. Jana Dobiášková
asistent pedagoga Radka Válková

Veverky
p. uč. Lenka Zoubková, Zlata Ilčíková
asistent pedagoga Taťána Vykydalová

Provozní pracovnice:
Leona Šafránková
Magdaléna Gajdošíková
Věra Šilinková
Paní účetní:
Zdeňka Hasalová

Příměstský tábor

Téma letošního příměstského tábora 
bylo spjaté s ekologií a tomu byl při-
způsoben i program pěti dnů. V týd-
nu od 11. do 15. července třicítka dětí 
prožila dny nejen v okolí své školy na 
hřišti, na zahradě, ale i na výletech po 

okolí. Každý den jim téměř polovina 
zaměstnanců školy přichystala bohatý 
program. Žáci vyráběli a tvořili různé 
výrobky, sportovali, tancovali. Úspěch 
měla i návštěva kouzelníka. V rámci 
ekologie strávili jeden den v Kovozoo 
ve Starém Městě a ve Skanzenu Mod-
rá. Také úniková hra ve Vlastivěd-
ném muzeu Kyjov a návštěva zahra-

dy a obnovené bažantnice u zámku 
v Miloticích se velmi líbila. Program 
byl skutečně bohatý a pestrý i díky 
sponzorskému daru Nadace Socrates. 
Největší dík však patří těm zaměst-
nancům školy, kteří i během své do-
volené věnovali svůj čas našim žákům, 
organizovali dny, dohlíželi, bavili se, 
společně si to moc užívali.

Mgr. Lenka Cápková



20

Jazykový kurz pod Dachsteinem

V červenci se naše dvě kolegyně zú-
častnily jazykového vzdělávacího 
kurz v Mozartově městě Salzburg 
v Rakousku. Paní učitelky Kristýna 
Sadílková a Erika Maradová byly vy-
slány na kurz SD – Schnellkurs Deu-
tsch v rámci programu Erasmus+, 
do kterého je naše škola zapojená. 
Během čtrnáctidenního pobytu naše 
učitelky rozšiřovaly své znalosti z ob-
lasti němčiny, konverzovaly a učily se 
nová slovíčka a gramatiku. Ve volných 
chvílích kolegyně poznávaly kulturu 
a místní památky. Také nezapomně-
ly na hory a jezera, kterých je v okolí 
Salzburgu více než dost. Svoje nově 
získané zkušenosti budou dále zdo-
konalovat a rozšiřovat, aby je mohly 
v budoucnu předat našim žákům.

Mgr. Lenka Cápková

Spolky v Šardicích
Šardické sklepy dokořán

V sobotu 30. 7. 2022 se v Šardicích 
konal již 13. ročník oblíbených Šar-
dických sklepů dokořán. Letos bylo 
otevřeno 18 vinařství, která nabíze-
la celkem 244 vzorků kvalitních vín 
od místních vinařů. Tento ročník byl 
značně poznamenán nepřízní počasí, 
která byla zřejmě hlavní příčinou po-
klesu návštěvnosti. Přesto si troufám 
hodnotit letošní sklepy jako vydaře-
né, protože dle ohlasů těch, kteří se 
nenechali odradit počasím, odcházeli 
a hlavně odjížděli do svých domovů 
spokojeni. Šardické sklepy navštívi-
lo 522 účastníků z celé republiky i ze 
zahraničí. Ti oceňovali komorní ráz 
akce, který jim dával možnost pro-
mluvit přímo s vinařem a zjistit tak 
mnoho zajímavého jak o výrobě vín, 
tak i případně o práci ve vinici.
Sklepy byly otevřené již tradičně od 
11 hodin dopoledne a zavíraly se 

Ing. Robert Benešovský 
Mendelův vinařský spolek



21

v 19 hodin večer. Mezi sklepy byla za-
jištěna kyvadlová doprava autobusem 
pro ty, kteří nechtěli absolvovat trasu 
pěšky. V rámci kulturního programu 
akci navštívily dva mužské pěvecké 
sbory, a to z Lovčic a ze Želetic. Jejich
členové postupně obešli všechny skle-
py, v každém se zastavili a zazpívali 
spolu s návštěvníky několik písniček. 
Účastníci akce ocenili, že každý vinař 
připravil drobné občerstvení a vodu 
zdarma. Líbila se také bohatá nabídka 
občerstvení v místních restauracích. 
Hlavním tahákem akce však byla ši-
roká nabídka kvalitních vín od šar-
dických vinařů, která návštěvníkům 
zjevně chutnala a mnozí tak využili 
možnosti ochutnaná vína zakoupit, 
a to i v neděli od 9 do 12 hodin.
Večer od 19 hodin se v areálu TJ Ba-
ník Šardice konalo posezení s cim-
bálovou muzikou, jehož návštěvnost 
byla bohužel opět poznamenaná ne-
přízní počasí.
Návštěvníci akce velmi oceňovali také 
vstřícnost a ochotu jednotlivých vina-
řů. V rámci snahy o zlepšování akce 
a doladění případných nedostatků 
připravili vinaři anketu, ve které měli 
možnost návštěvníci akce vyjádřit svůj 
názor. Anketní lístek vyplnila téměř 
třetina účastníků akce. Všem, kteří ho 
vyplnili, děkujeme a pěti vybraným 
poděkujeme i formou volného vstupu 
na příští ročník.
Příští ročník se uskuteční 29. 7. 2023. 
Doufáme, že se vydaří a přivítá zase 
o něco víc návštěvníků. Přijměte pro-
sím touto cestou naše srdečné pozvá-
ní.



22

Rozkvetlá zahrada Milotice

Stejně jako si v současné době svatební 
oblečení každý svatebčan připravuje 
co nejlépe, i svatební kroje v minulosti 
patřily k těm nejhonosnějším a nej-
krásnějším. Také proto pozvali pořa-
datelé letošního folklorního festivalu 
v Miloticích Šardice a dalších pět obcí 
z okolí na přehlídku svatebních krojů 
v zahradě milotického zámku. Vždyť 
každá obec má svá specifika a zámě-
rem bylo předvést obřadní kroj v růz-
ných variantách a v různých částech 
svatebního dne. Šardičtí měli za úkol 
předvést oddavky, takže naše krojova-
né doprovázel i představitel kněze. Sa-
mozřejmě hlavními postavami svateb-
ního obřadu byla nevěsta se ženichem 
a dále starší drůžka a starší mládenec.
Byla to jen malá ukázka našich krojů 
a věříme, že v příštím roce na dalším 
ročníku Slováckého roku v Kyjově 
Šardičtí předvedou celou škálu variant 
našeho kroje, a to jak děti, tak dospělí 
ve všech věkových kategoriích.
Škoda jen, že byla tato akce připra-
vována v časovém presu a byla tedy 
i organizačně náročná. Naši krojovaní 
však byli pečlivě oblečeni a vzorně re-
prezentovali Šardice.

Ing. Jarmila Nešporová

Mladí hasiči

Letošní soutěže hry Plamen proběhly, 
jak je známe z dřívějších let, tudíž se-
zona začala halovými soutěžemi, ná-
sledně jsme se zúčastnili soutěží ven-
kovních jak v tradičních disciplínách, 
tak v kategoriích jednotlivců. Na 
venkovních soutěžích jsme obsadili 
průměrná či nadprůměrná místa. Na 
okresním kole ve Velké nad Veličkou 
jsme obsadili 7. místo, což byl v této 
sezoně náš nejlepší výsledek.
V běhu na 60 m s překážkami obsadi-
la 5. místa na třech soutěžích Viktorie 
Svobodová, která postoupila na kraj-
ské kolo, kde obsadila 15. místo.
Z osobních důvodů po téměř 10 letech 

již nejsem vedoucí mládeže. Tímto 
bych chtěl poděkovat všem mladým 
hasičům, že se mnou měli trpělivost, 

rodičům za důvěru, vedení i členům 
SDH a také všem kamarádům, kteří 
mi s tímto úkolem pomáhali.

Darek Vindiš



23

Dění v obci

28. 6. 2022 Hurá na prázdniny
Akce se uskutečnila na hřišti TJ Baník 
Šardice a nesla se v duchu sportovních 
aktivit. Spolu s obcí připravili zábavu 
pro děti i naši fotbalisté, za což jim pat-
ří velké poděkování. Děti si vyzkoušely 
různé dovednosti s fotbalovým míčem. 
Pro ty, co absolvovaly všech deset při-
pravených stanovišť, což bylo 64 dětí, 
byla připravena sladká odměna ve for-
mě zmrzliny. Děti si dále mohly užít 
skákání a hopsání na velkém nafuko-
vacím hradu.

24. 8. 2022 Zábavné odpoledne
s kouzelníkem Katonasem
Poslední prázdninové dny se nám po-
malu chýlily ke konci, a tak si velcí 
i malí přišli zpříjemnit středeční odpo-
ledne s kouzelníkem Katonasem. Sym-
patický mág předvedl své umění z říše 
tajů a kouzel a své vystoupení doplnil 
losováním tomboly. Dalším dopro-
vodným programem byl skákací hrad 
a malá diskotéka.

Hurá na prázdniny

Hurá na prázdniny

Kulturní komise



24

rolety a potom teprve rozsvítit. Rolety 
byly ze zelenýho pogumovanýho plátna 
a nepouštěly žádný světlo. Když sme si 
nasbírali dost pásků, tak sme pokračo-
vali v cestě. Potom jsme došli k potoku, 
přelezli ho a byli sme na Stavěšsku. Tam 
nekde letadlo mělo byt. Z letadla si moc 
nepamatuju, chvilku sme tam pobyli 
a potom jsme se vydali dom. Po návratu 
na Šardicko sme měli veliký štěstí, pro-
tože kúsek dál na poli byl můj strýček 
Francek s koňama a právě se chystal jet 
dom, tak sme se s ním svezli.

Tenkrát cesta kolem dolu Dukla na Sta-
věšsko eště nebyla, tak se muselo jezdit 
do kopce až k dnešní skládce biologické-
ho odpadu a odvedla dnes už zrušená 
cesta kolem vodojemu a odtud už jak 
dnes, s tím rozdílem, že tenkrát byly 
všecky cesty polní, hliněný. Cesta ze 
Stavěšska byla proto velice dlúhá a pro 
dobytek namáhavá. Cesta kolem Duk-
le vznikla až tak kolem roku 1956. Byl 
jsem u teho, když se ta cesta přímo na 
místě projednávala. Cesta vede vedle po-
toka a našli se aji takový sedláci, keří ne-
chtěli u potoka ty čtyři metry úvratí dat, 
aby mohla cesta vzniknút. Je to až divný, 
ale je to pravda, byl jsem u teho. Na-
konec cesta vznikla, ale za rok nebo za 
dva vzniklo JZD a už bylo všechno zase 
jinak. Potom tam JZD udělalo panelku, 
kerú těžké nákladní auta dost poničily, 
že byla jak tankodróm. Osobní auta se 
silnici časem vyhýbaly a do Stavěšic jez-
dily radši okolo lip. Samotný důl Dukla 
vznikl až roku 1963.
Téměř přesně za rok po válce se konaly 
parlamentní volby. Senát tenkrát nebyl. 

Na volby mám nekolik vzpomínek. My 
sme tenkrát eště rádio neměli, ale súsed 
obchodník ano a naši nekdy poslúchali, 
jak komunisté před volbami agitovali 
a slibovali, a rodiče nevěřícně krouti-
li hlavami, protože tušili, co asi přijde. 
Tenkrát šli do voleb čtyři politické strany. 
Tyto čtyři strany byly vedeny v Národní 
frontě. Ostatní strany, jako agrárníci, 
byly z voleb vyloučeny. Volby vyhrálo 
KSČ, keré slibovalo to, co nikdy nespl-
nilo. Například slibovalo zemědělcům 
půdu a na to se nachytalo aji hodně sed-
láků v obci, keří volili KSČ tým, že do-
stanů víc půdy. Nakonec to dopadlo jak 
v Sovětským Svazu, kde Lenin v dekretu 
o půdě sliboval mužikům půdu. Ti ji do-
stali, ale né na dlúho, potom došlo k ná-
silné kolektivizaci, při které zemřeli hla-
dem miliony lidí. Tchán, kerý pocházel 
z komunistické rodiny, mně říkal, že se 
ptal na jedné schůzi strany v 50. letech, 
proč půdu rozdělovali, když ji zase berú. 
Jeden funkcionář mu řekl „Ty temu ne-
rozumíš, my sme potřebovali lidi získat, 
než upevníme svoju moc“. Po této odpo-
vědi tchán ze strany vystúpil. O tomto 
funkcionáři jeden učitel mnohem poz-
ději řekl: „Ve škole byl nejhorším žákem 
a dnes ho musím zdravit“.
Tenkrát bylo mezi lidma známo, kdo 
keho volil a kdo volil KSČ. Vzpomínám 
si, že tenkrát byly politické strany očís-
lovaný od jedné do čtyřech a zdi byly 
pomalovaný číslama, například „VOL 
č. 1“. Návštěva u sousedů jednú na ulici 
říkala: „Kdo volí č. 1, je hlúpý jak stará 
bedna“. Které straně asi číslo jedna pat-
řilo. Sedlákům, keří volili KSČ, se tento 
čin v budoucnu nevyplatil.

Hledání sestřeleného letadla koncem války
a volby v roce 1946

Na jaře 1945 nekdy v době přechodu 
fronty jsem byl s rodiči na Požárních 
čtvrtích na poli. Pole bylo skoro na nej-
vyšším místě, odkud byl velký rozhled po 
celým okolí. Když byla dobrá viditelnost, 
tak byl vidět Vrbický kostel, Hodonínská 
elektrárna, Karpaty, Buchlovské hory 
a Ždánský les se Stražovjákem. Tenkrát 
byl pěkný jarní den, úplně mírová po-
hoda. Nekdy v této době došlo k soubo-
ji letadel, ruskýho a německýho pilota. 
Souboj, kerý se odehrával vysoko v obla-
cích, vyhrál ruský pilot a Němce sestřelil. 
Vlastní souboj si dobře pamatuju, ale 
musel jsem vrak letadla vidět, protože 
jsem věděl kam letadlo padalo. Nekerý 
další den sme šli s kamarádem Fanošem 
letadlo hledat.
Cestu sme začali na poli, kde jsem byl 
s našíma při souboji pilotů. Bylo taky 
pěkně a šlo se nám dobře. Tenkrát vel-
ký lány, kromě pánského, ještě nebyly. 
Byly jen úzké pole, oddělené brázda-
ma. Náhodú pola a brázdy vedly naším 
směrem, teda na Stavěšsko. Přešli sme 
kopečky a začali sme klesat k hraniční-
mu potoku. Cestú sme sbírali staniolový 
papírky, kerý zhazovali spojenečtí piloti 
z letadel, aby zmátli německý radary. 
Pásků bylo po polích dost a my sme si 
mysleli, že sú ze zlata. Já sem měl ten-
krát čtyři a půl roku a Fanoš byl ještě 
o rok mladší. Za války byl příkaz za-
temňování oken, aby se spojenečtí piloti 
neměli podle čeho orientovat a provádět 
navigaci letadel. V praktickým životě to 
znamenalo, že se napřed mosely stáhnůt 

Josef Zajíc

Zajímavosti

www.sardice.cz

Aktuální informace
najdete na webu

Obec Šardice



25

Lovec autogramů

Setkání s Eusébiem
Kdo to byl Eusébio? V 60. letech to byl 
hned po Pelém druhý nejlepší fotbali-
sta na světě. Hrál za Benficu Lisabon 
a reprezentoval Portugalsko. Po skon-
čení s aktivní činností se stal jak čest-
ným prezidentem Benficy, tak portu-
galského fotbalu, takže s nimi jezdil 
po celém světě.

První setkání s Eusébiem mi zpro-
středkoval jeho velký kamarád Josef 
Masopust a prozradil mi zárovveň 
největší fintu, jak si získat Eusébia. 
Ta spočívala v tom, že Eusébio měl 
vždy za úkol od manželky dovézt 
buď čajové nebo kávové hrníčky. Jeho 
manželka byla až fanatická sběratelka 
a za 30 let jich měla z celého světa na 
10 000 kousků. To všechno jí navozil 
manžel ze svých cest. Pro mě nebyl 
problém zajít v Praze do antikvariátu 
a koupit 6 krásných hrníčků a konvici 
na čaj. Když jsem dárek v doprovodu 
Josefa Masopusta předával, tak byl Eu-
sébio u vytržení. Říká mně: „La bom-
ba“. Věděl, že se jedná o staré kousky 
a chtěl mi za ně zaplatit. Říkal: „Made 
in Czechoslovakia“ a zdvihl palec 
nahoru. Řekl jsem mu „not“, že chci 
„autogram and souvenir Portugal“. 
Všemu rozuměl. Pozval nás do baru 
na kávu, omluvil se, že za chvíli přijde, 
a skutečně za 15 minut přišel. Přinesl 
vlaječku, šál Portugalska, vstupenku 
na večerní zápas a hlavně 5 fotografií, 
které před námi podepsal. Vytáhl jsem 
album s odznaky československých 
fotbalových klubů a jako odměnu jsem 
mu chtěl dát 10 odznaků. Když to uvi-
děl, album s tolika odznaky, byl v šoku 
a chtěl je všechny koupit. Byl totiž taky 
velkým sběratelem. Pan Masopust jen 
kroutil hlavou, jaký jsem sběratel. Dal 
jsem mu návrh. Za kompletně pode-
psaný dres Portugalska si může vybrat 
50 odznaků. Souhlasil a řekl, že se 
sejdeme v 18 hodin v baru. Před šes-
tou jsem již netrpělivě čekal v baru. 
A skutečně v šest večer přinesl pode-
psaný portugalský dres. Šokovalo mě, 

že si vybral 10x Duklu Praha a zbytek 
naše a slovenské odznaky, chtěl vědět, 
jestli je to první nebo druhá liga a ná-
zev klubu. Všechno chtěl vypsat. No 
prostě puntičkář!

S Eusébiem jsem se setkal ještě 4x 
v Maďarsku, u nás, v Rakousku a na 
Slovensku. Vždy mě poznal. Pokaždé 
jsem mu předal nějaké hrníčky. Vždy 
mě pozval na kávu a předal mi vstu-
penku a fotografie s podpisem.

Ze 60. let bych rád vzpomněl top hrá-
če světového fotbalu, proti kterým 
Eusébio hrával. Byl to Pelé (FC San-
tos), Alfredo Di Stéfano (Real Mad-
rid), Francisco Gento (Real Madrid), 
Ferenc Puskás (Real Madrid), Uwe 
Seeler (HSV Hamburg), Omar Sívori 
(Juventus), Bobby Charlton (Man-
chester United), George Best (Man-
chester United), Franc Beckenbauer 
(Bayern), Lev Jašin (Dynamo Mo-
skva), Djalma Santos (Palmeiras), 
Garrincha (Botafogo) a samozřejmě 
jeho velký kamarád Josef Masopust 
(Dukla Praha), který o Eusébiovi řekl: 
„Byl nejen pro mě jedním z nejlepších 
hráčů světového fotbalu, ale i skvělým 

člověkem, který si před veškerou svou 
slávu zachoval pokoru a nadhled“. Po-
každé jsme si měli co říct. Celé jméno 
Eusébia zní: Eusébio da Silva Ferreira. 
Narodil se v roce 1942 africkém Mo-
sambiku. Zemřel v roce 2014 v Lisa-
bonu v 71 letech. Jeho aktivní kariéra: 
1961 – 1975 Benfica Lisabon, od roku 
1975 hrál i v USA, Kanadě i Mexiku. 
Dvakrát s Benficou vyhrál Ligu mi-
strů, a to v roce 1961 a 1962. Třikrát 
Benfica prohrála ve finále Ligy mis-
trů, a to v letech 1963, 1965 a 1968. Je 
držitelem Zlatého míče z roku 1965 
pro nejlepšího evropského fotbalistu. 
Jeho největší zápas v životě se odehrál 
v roce 1966 na MS v Anglii, kdy ve 
čtvrtfinále Portugalsko již v 25. minutě 
prohrávalo s KLDR (Koreou) 0:3, pak 
začal úřadovat Eusébio a čtyřmi góly 
otočil skóre na konečných 5:3. Eusé-
bio měl hodně přezdívek jako „černá 
perla z Mosambiku“, „evropský Pelé“, 
„černý panter“. Bylo mě velikou ctí se 
s ním tolikrát osobně setkat. Tenkrát 
byla jiná doba. Dneska by to bylo ne-
možné. Dnes je to samá ochranka. Na 
závěr přikládám tři fotografie: Eusé-
bio, Eusébio s Masopustem, Eusébio 
s Johanem Cruyffem.

Josef Čech



26

Cuketové karbanátky se sýrem a bylinkami

Podzimní recepty

1 kg cukety
1 lžička soli

4 stroužky česneku
pepř

1 plechovka máslových fazolí
v nálevu

čerstvý kopr
čerstvá máta

150 g sýru feta
2 vejce

Neoloupanou cuketu najemno na-
strouhejte, v cedníku pořádně smí-
chejte asi se lžičkou soli, nechte 20 až 
30 minut pustit vodu a poté rukama 
co nejvíce tekutiny z cukety vyždímej-
te. Scezené fazole rozmačkejte vidlič-
kou, přidejte k cuketě a spolu s proli-

Dýni zbavte semínek a nakrájejte na asi 
1,5 cm silné plátky. Rozložte je vedle 
sebe na plech vyložený pečicím papí-
rem a 25 minut pečte doměkka.
Dýni nechte trochu zchladnout, dejte 
do mixéru, přilijte asi 1 dl vody a roz-
mixujte na pyré.

sovaným česnekem, čerstvě mletým 
pepřem, dvěma hrstmi nasekaných 
bylinek, nadrobeným sýrem a vejci 
vypracujte husté těsto.
Navlhčenýma rukama tvořte karba-
nátky a na pečicím papíře je pečte asi 
půl hodiny při 180 °C dozlatova.

Troubu zapněte na 180 °C. Do mísy 
prosejte mouku, cukr, sůl, kypřicí prá-
šek a všechno koření. V misce pro-
šlehejte vejce a přidejte je do moučné 
směsi. Nakonec přidejte 3/4 hrnku dý-
ňového pyré.
Plech vyložte pečicím papírem a ro-

zetřete řídké těsto a asi 15 minut pečte.
Na náplň smíchejte tvaroh se zakysa-
nou smetanou a s cukrem.
Vychladlou roládu opatrně rozmotejte, 
po celé ploše potřete tvarohovým kré-
mem a zpět zarolujte. Nechte ztuhnout 
v lednici nejlépe přes noc.

Karbanátky podávejte jen tak nebo 
s jogurtovým dipem: kelímek řeckého 
jogurtu ochuťte solí, čerstvě mletým 
pepřem, citronovou šťávou, prolisova-
ným česnekem a nasekanými bylinka-
mi.

Lehká dýňová roláda s tvarohovým krémem
Na těsto

1/2 dýně hokaido
3/4 hrnku hladké mouky

1 hrnek cukru krupice
1/2 lžičky soli

1 lžička kypřicího prášku do pečiva
1 lžička mleté skořice

1/2 lžičky mletého zázvoru
1 lžička perníkového koření

3 vejce

Na krém
200 g plnotučného tvarohu ve vaničce

2 lžíce zakysané smetany
2 vanilkové cukry



 



Obec Šardice - Náš společný domov • Periodický tisk obce Šardice č. 3/2022 • Vydáno 21. 9. 2022 v nákladu 850 ks • Vychází čtvrtletně v Šardicích
Povoleno OÚ Hodonín 27. 9. 1996 reg. zn. MK ČR E 12426 • Odpovědná redaktorka Mgr. Jarmila Brhelová • Uzávěrka tohoto čísla byla 1. 9. 2022

Sazba a tisk: A studio group, spol. s r. o.

První školní den

Příměstský tábor


